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Kleine Anfrage

Beschwerden gegen Entscheide der Kulturstiftung

Frage von Landtagsabgeordneter Thomas Rehak

Antwort von Regierungsrat Manuel Frick

Frage vom 06. Marz 2024
Liechtensteiner Kulturschaffende, die bei der Kulturstiftung, sprich beim Staat, um eine Férderung ersuchen, haben die Méglichkeit, den Rechtsweg zu beschreiten, wenn sie mit einem Beschluss der Kulturstiftung Liechtenstein nicht einverstanden sind. Nach Erhalt des Beschlusses gilt eine 14-tagige Frist um eine "rechtsmittelfahige Entscheidung" bei der Kulturstiftung anzufordern. Nachdem diese Entscheidung dem Beschwerdefiihrer zugestellt ist, hat er dann wieder 14 Tage Zeit, bei der Regierung Beschwerde gegen den Beschluss der Kulturstiftung zu erheben. Im Schreiben zum Beschluss der Kulturstiftung ist jeweils vermerkt, dass der gesprochene Betrag erst ausbezahlt wird, wenn die Beschwerdefristen abgelaufen sind.Hierzu meine

Fragen:

*

Wie viele rechtsmittelfahige Entscheidungen wurden bei der Kulturstiftung seit deren Griindung 2008 angefordert und wie lange benétigte die Stiftung im Durchschnitt, um eine rechtsmittelfahige Entscheidung auszufertigen?

Wie viele Beschwerden gegen die Kulturstiftung sind seit 2008 bei der Regierung eingetroffen, beziehungsweise wie vielen Beschwerden wurde stattgegeben und wie viele wurden abgelehnt? Ich bitte um eine tabellarische Aufstellung nach Jahren?

Sofern ein Beschluss der Kulturstiftung nicht "seinem ganzen Inhalte nach" angefochten wird, sondern bloss in einzelnen Teilen, ware es dann nicht im Sinne der staatlichen Kulturférderung, dass der gesprochene Betrag vor dem Abschluss des Verfahrens ausbezahlt wird, oder anders gefragt, besteht eine gesetzliche Grundlage, die vorschreibt, dass die gesamten Gelder bis zum Abschluss der Verfahren zurlickbehalten werden?

Sind derzeit Anfragen fiir rechtsmittelfahige Entscheidungen bei der Kulturstiftung und Beschwerden gegen die Kulturstiftung bei der Regierung hangig? Falls ja, seit wann sind diese hangig?

Sofern die Regierung einer Beschwerde gegen die Kulturstiftung stattgibt, wird der Antrag des

Kulturschaffenden zur Neubeurteilung an die Kulturstiftung zurGickverwiesen. Gibt es derzeit solche laufenden Verfahren, die bei der Kulturstiftung hangig sind? Falls ja, wie viele sind es und seit wann sind

diese hangig.
Antwort vom 08. Dezember 2023
Zu Frage 1:

In den letzten Jahren bearbeitete die Kulturstiftung Liechtenstein jahrlich 160 bis 190 Antrage. Darin sind die Antrage im Rahmen der zuséatzlichen Mitteln in Zusammenhang mit der Covid-19-Pandemie nicht enthalten. Seit 2008 wurden bei der Kulturstiftung Liechtenstein insgesamt zwolf rechtsmittelfahige Entscheide angefordert. Fur die Ausfertigung dieser Entscheide wurden durchschnittlich knapp acht Wochen benétigt.
Zu Frage 2:

Seit 2008 sind sieben Beschwerden bei der Regierung eingegangen. Dreien davon hat die Regierung stattgegeben, drei wurden abgelehnt und eine Beschwerde ist noch in Bearbeitung.
2010: Abgelehnt

2011: Abgelehnt

2013: Abgelehnt

2014 Stattgegeben

2021: Stattgegeben

2023: Stattgegeben

2024: In Bearbeitung

Zu Frage 3:

Bis anhin gab es keine Beschwerden, welche nur einen Teil der Entscheidung angefochten haben und in Folge eine Teilauszahlung hatte gepruft werden missen.
Zu Frage 4:

Derzeit ist eine Anfrage flr eine rechtsmittelfahige Entscheidung bei der Kulturstiftung hangig. Zudem ist — wie in der Antwort auf Frage 2 genannt — derzeit eine Beschwerde bei der Regierung hangig.
Zu Frage 5:

Es gibt derzeit zwei laufende Verfahren. Die Beschwerden hat die Regierung 2022 bzw. 2023 der Kulturstiftung zur Erganzung des Verfahrens und zur neuerlichen Entscheidung unter Bindung an die Rechtsansicht der Regierung zurlickverwiesen.
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